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عطاء الله رفیعی آتانی، رئیس مرکز مطالعات و برنامه ریزی 
شــهرداری تهران: برنامه ای که به شورای شهر تهران دادیم 
اداره شــهر بــر اســاس مشــارکت اســت و اقدامــات صــورت 
گرفته براســاس این برنامه تاکنون خوب بوده اســت. برخی 

از ایده هــا مانند من شــهردارم در حوزه اداره شــهر بوده و با 
مشــارکت مــردم پیــش رفتــه اســت. در مجموعــه مدیریت 
شهری از اجرای چنین برنامه هایی به دنبال تحقق حکمرانی 
مشــارکتی هســتیم و براســاس آمارهــای اعــام شــده آمــار 

مشــارکت شــهروندان در این طــرح از مرز یــک میلیون رأی 
گذشته است و این نشان می دهد مردم نسبت به محله ها 
دغدغه منــد هســتند و بــرای حــل مشــکات می خواهنــد با 

مدیریت شهری همراه شوند.

تحقق حکمرانی مشارکتی

یادداشتها

علیرضا زاکانی
شهردار تهران

 »من شهردارم« نقطه عطفی 
بر مدیریت شهری

طبیعتا شهرداری در همه ادوار مدیریت، برای پیشرفت تهران دغدغه های 
جدی در سر داشته است؛ اما هنوز پایتخت ایران اسلامی با مطلوبیت تراز 
خود فاصله زیادی دارد و هر روز بر حجم آسیب ها و خستگی های مزمنش 
افزوده می شود. این چنین است که امروز کلانشهر تهران، بیش از هر زمان 
دیگر، به خونی جدید نیاز دارد تا نفســی تازه کند. این نفس تازه باید در 
نخستین گام، سلول های حکمرانی شــهری را به نشاط وادارد. باور کنیم 
مدل های سنتی مدیریت شهری دیگر جوابگوی نیازهای تهران نیست. 
شهر را باید به مردم سپرد تا با اراده آگاهانه و انتخاب های واقعی، آن را اداره 
کنند. آرمان ما، تهرانی است که همه شهروندانش فعال و در سرنوشت شهر 
مؤثر باشند. همین ایده تحولی است که بنیان طرح بزرگ »من شهردارم« 
واقع شده اســت. آری! تهران شهر مردم اســت. هرجا که مردم - یعنی 
تک تک شهروندان - در میدان مدیریت حاضر باشند تهران شانسی برای 
بهبود پیدا خواهد کرد و هرجا که حضور و مشارکت مردم به ویترین ها و 
شعارها تنزل یابد زخم ها و رنج های پایتخت رو به فزونی می گیرد. با همین 
منطق، »من شهردارم« در خط سیر خود متعهد شده است که شهروندان 
به صورت واقعی از میان پروژه های تعریف شده، چیزی را که به صلاح محله  
خودشان می دانند، انتخاب کنند و شــهرداری نیز بودجه لازم برای آن را 
تأمین کرده و رأی مردم را تا آخرین لحظه اجرا، تعقیب و دستاورد آن را، 
صادقانه به خود ایشــان گزارش دهد.در نوبت پیشین طرح من شهردارم 
)سال 1401(، 350 هزار نفر از تهرانی ها در رأی گیری پروژه های شهری 
شرکت کردند. همین اعتماد شهروندی، شهرداری تهران را مجاب کرد برای 
دوره دوم، افق یک میلیون نفر را هدف بگیرد اما شگفت آنکه این رکورد با 
فاصله ای معنادار شکست و میزان مشارکت شهروندان به عدد بیش از یک 
میلیون نفر دست یافت. دیگر اغراق نیست اگر این اتفاق را تاریخی و نقطه 
عطف مدیریت شهری پایتخت بدانیم. در همین مدت ثابت شد حضور و 
مشارکت مستقیم مردم در انتخاب پروژه های شهری و محلی، برکت آفرین 
و جهش بخش است. چرا که مردم بهتر از هرکس دیگر می دانند نیازها و 
جاماندگی های منطقه محل زندگی شان چیست و بودجه های شهرداری 
بایستی به چه سمت و سویی سرازیر شود. همین روند مشارکتی است که 
راه حل خروج از بن بست های شهر را به ما نشان داده است. به همین دلیل 
در دوره جاری طرح من شهردارم )سال 1402( برای 4هزار پروژه  انتخاب 
شده توسط مردم، بودجه ای معادل 9هزار میلیارد تومان در نظر گرفته ایم. 

در پایان باید عنوان کنیم جلب مشارکت 
شهروندان در امور شهر، اصلا به معنای 
سلب مسئولیت نیســت و به هیچ 
عنوان به این بهانه، از مسئولیت های 
خود در مدیریت شهری، شانه خالی 
نخواهیم کرد. مشــارکت مردم به ما 
کمک می کند تا مسئولیت های مان را 
درست تر و عادلانه تر به انجام رسانیم و 
به واسطه آن سطح بالاتر و عمیق تری 

از رضایت عمومی را بیافرینیم.

عبدالمطهر محمدخانی
سخنگوی شهرداری تهران

 آرای میلیونی تهرانی ها 
 و مسئولیت سنگین  مدیریت شهری

طرح من شــهردارم2 برای دومین سال پیاپی اجرا شــد تا مجددا برای 
پروژه های محلی، مشارکت مردم را داشــته باشیم اما چند نکته در این 

خصوص حائز اهمیت است.

مشارکت تهرانی ها در دومین دوره »من شهردارم« از یک میلیون 1 
نفر گذشت. نصاب قابل توجهی که نمودار روشنی از دغدغه ها برای 
توسعه و پیشرفت پایتخت است. از این منظر، آمار قابل مقایسه ای با دیگر 
بسترهای مشارکت عمومی شــهروندان در نظام حکمرانی جمهوری 
اسلامی است. این مشارکت سنگین اما مســئولیت های بدنه اجرایی و 
مجموعه مدیریت شهری را سنگین تر از گذشته کرد. حفظ اعتماد مردم 

از کسب اعتماد آنها دشوارتر است وچاره ای جز خدمتگزاری نیست.

»جمهوریت« مهم ترین رکن نظام اسلامی است؛ نص صریح اصل 2 
پنجاه وششم قانون اساسی تک تک شهروندان را حاکم بر سرنوشت 
اجتماعی خود می داند. زمینه مشــارکت مردم اما در اداره اجتماع باید 
فراهم شــود. انتخابات یکی از بســترهای نقش آفرینی آنها در تعیین 
سرنوشت سیاسی است. »من شهردارم« در بستر همین ایدئولوژی متولد 
شد؛ طرحی که مهم ترین ســند اداره پایتخت یعنی بودجه سالانه را به 
اختیار شهروندان می سپارد. حالا همه تهرانی ها می توانند تنها با استفاده 
از یک تلفن همراه، اولویت های توسعه و پروژه های محلی را تعیین کنند.

تحصیل »اعتماد« جز با »مشــارکت« شــدنی نیست. نمی توان 3 
همراهی افکار عمومــی را بدون دخالت دادن آنها در اداره شــهر 
به دســت آورد آن هم در چنین شرایطی؛ وقتی شــهروندان روزانه زیر 
بمباران انبوه تولیدات مأیوس کننده برخی رسانه ها قرار دارند. مهم ترین 
خط قرمز دشمنان امروز، سرزندگی ایرانی هاست. آنها با امید و اعتماد 
مشــکل دارند. برای همین از هیچ تلاشی برای گســترش نومیدی و 
بی اعتمادی مضایقه نخواهند کرد. اصل این ایده مشــارکت شهروندان 
در اداره شهر است. وقتی اختیار هزینه کرد بودجه های سالانه مستقیما 
در اختیار مردم باشــد، وقتی اجرای پروژه ها درســت مطابق آرای آنها 
پیش چشمانشان باشد، وقتی ساکنان پایتخت روی زمین نتیجه رأی و 
مشارکت سیاسی خود را ملاحظه کنند، اعتماد هم ساخته خواهد شد. 
توده های افکار عمومی باید به این باور برسند که استفاده از حضور آنها در 

صحنه های مختلف »نمایشی« نیست.

نه فقط پروژه های کوچک مقیاس و محلی بلکه امسال برای نخستین 4 
بار کلان مسائل شــهرداری تهران نیز به رأی عمومی گذاشته شد. 
حالا مردم می توانند علاوه بــر تعیین اولویت هــای هزینه کرد بودجه  
محله ها، برای طرح های کلان مدیریت شهری نیز اظهارنظر کنند. ابتکار 
جالب دیگر دومین دوره طرح »من شــهردارم« ســؤالی بود که از همه 
شرکت کنندگان پرسیده می شد: »شــما برای حل مشکلات و مسائل 
تهران چه کار می توانید انجام دهید؟« این یعنی مشارکت تنها برای کسب 
رأی نبود. توسعه شهر بدون مشارکت شهروندان امکان پذیر نیست. تجربه 
5دهه گذشته نشان می دهد هرجا توده های مردم وارد صحنه شدند، کار 
سامان یافته است. مدیریت شــهری به همین خاطر روی توان تک تک 

تهرانی ها برای عمران و آبادانی شهر حساب می کند.

8800میلیارد تومان اعتبار برای پروژه های توسعه محلی در بودجه 5  
سال آینده درنظر گرفته شده اســت، تقریبا 2برابر پارسال. به علاوه 
شــهروندان می توانند به صورت کاملا برخط روند پیشرفت هرکدام از 
پروژه های منتخب را پیگیری و رصد کنند. بالغ بر 80درصد پروژه های 
منتخب ســال گذشــته نیز تکمیل و تحویل شــهروندان شده است. 
گزارش دهی مــداوم از روند اجرای طرح ها و عملکرد شــفاف ضروری 
است. آرای میلیونی تهرانی ها حالا مسئولیت همه را سنگین تر از گذشته 
می کند. چاره ای جز تداوم خدمتگزاری برای حفظ اعتماد مردم وجود 

ندارد.

یکی از رویکردهایی که شــورای ششــم در ابتدای کار دنبــال کرد، بحث 
بودجه ریزی مشارکتی بود؛ به این معنا که مردم بتوانند در تعریف پروژه ها و 
برنامه های موردنیاز شهر، منطقه و محله خود مشارکت داشته باشند و شورا با 

نگاه از پایین به بالا، ادبیات نظری موضوع را مطرح کرد.
در چندین جلسه با شهردار تهران ســامانه های بودجه ریزی در کشورهای 
مختلف ارائه شد و خوشبختانه بحث توسعه مشــارکت های شهروندان در 
مدیریت شهری جزو برنامه های شــهردار تهران پیش از انتخابشان بود. این 
رویکرد در شورا و شهرداری مورد توجه قرار گرفت و تبدیل به سامانه ای شد که 
بتواند نظرات، آرا و ترجیحات مردم در نظام برنامه و بودجه شهرداری را لحاظ 

کند که در قالب سامانه »من شهردارم« این کار انجام گرفت.
شورا نیز درباره سامانه »من شهردارم« که اجزای آن به چه صورت باشد، نظر 
مشورتی ارائه داد و در سال اول اجرای طرح، شهرداری سامانه ای را طراحی 
کرده بود که بیشتر درباره وضع موجود نظرسنجی می کرد، اما خوشبختانه 
آن به یک سامانه IT Base تبدیل شد و قابلیتی که شورا مدنظر داشت که 
شــهروندان بتوانند پروژه ها را به صورت مکان محور در یک موقعیت و نقطه 
معین جانمایی کنند و بابت یک پروژه مشخص پیشنهاد دهند، محقق شد 
امسال شهرداری تهران تبلیغات و ترویج خوبی را در جهت اجتماعی شدن 
سامانه »من شهردارم« داشت و بیش از یک میلیون نفر از شهروندان در این 
سامانه مشــارکت کردند و این جای تقدیر دارد. عملکرد خوبی را شهرداری 
تهران در این زمینه داشته است. باید بخشــی از بودجه شهرداری مبتنی بر 
ترجیحات مردم باشد که این ســامانه در ابتدای کار موفقیت های آغازین را 

کسب کرده است.

میثم مظفر 
رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران

 بودجه ریزی 
براساس پیشنهادهای شهروندان

مالک شریعتی نیاسر
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

طرح» من شهردارم«  شهرداری 
در راستای قانون اساسی است

مشارکت مردم در اداره امور جامعه در جمهوری اسلامی یک اصل و ضرورت 
است. درواقع اساس جمهوریت نظام براساس مشارکت مردم در اداره جامعه 
تعریف شده و وقتی انتخابات برگزار می شود در راستای این اصل است. مردم در 
انتخابات به صورت مستقیم و غیرمستقیم افراد منتخب خود را برمی گزینند.  
پس مشارکت مردم در اداره کشــور در جای جای قانون اساسی وجود دارد  
وقتی می خواهیم مردم در اداره شهر و جامعه حضور داشته باشند باید نظرات 
آنان را بشــنویم و مطابق مطالبات آنان، اداره امور را دنبال کنیم. یکی از 
اقداماتی که باید دنبال کرد اولویت دهی پروژه های اجرایی است؛ به ویژه 
پروژه هایی که در زندگی روزمره مردم تأثیر مستقیم دارد که جلوه اساسی 
چنین پروژه هایی در شهرداری تهران است؛ چراکه با پروژه های شهری 
مردم به صورت روزانه درگیر هستند. بنابراین هر قدر بتوانند در امور شهر 

نقش داشته باشند، بر اداره شهر نیز تأثیرگذار خواهد بود.
برای سال دوم، مدیریت شــهری پایتخت طرح »من شهردارم« را به 
اجرا درآورده است که جا دارد بگوییم این ابتکار شهرداری تهران قابل 
تقدیر بوده و طرح »من شهردارم« در راستای همین مشارکت مردم 
در اداره امور طراحی شده است. اینکه مدیریت شهری تهران مطابق 
اصل قانون اساسی طرحی را طراحی کرده که مردم بتوانند در شهر و 
پروژه های شهری تصمیم گیری داشته باشند اقدام مثبتی بوده و کار 
بسیار مهم و ارزشمندی است. تصمیم گیری خود مردم برای محل 
زندگی و کارشان و اولویت بندی در اجرای پروژه ها که کدام پروژه اجرا 
شود و کدام پروژه در دستور کار جدی مدیران شهری واقع شود، 
رضایتمندی بسیار زیادی ایجاد می کند و سرمایه اجتماعی را در 

کشور بالا خواهد برد.


